

Số: /KH - UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 128-KH/HU, ngày 09/5/2023 của Huyện ủy Hà Trung Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Thực hiện kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 9/4/2024 của UBND huyện Hà Trung về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024;

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2024

1. Lý do chọn chủ đề

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương, tỉnh các ngành, tạo được sự chuyển biến rõ rệt, đạt được những thành tích quan trọng trên các lĩnh vực; văn bản quy phạm pháp luật phục vụ quản lý ATTP được rà soát, bổ sung, đáp ứng với yêu cầu quản lý trong nước và hội nhập quốc tế; nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân về ATTP có chuyển biến tích cực; sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng được quan tâm; bước đầu hình thành các vùng nguyên liệu và chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

Tuy nhiên, bên cạnh các thành tựu đã đạt được, công tác bảo đảm ATTP còn bộc lộ nhiều bất cập, hạn chế: Xuất hiện việc nhập lậu một số thực phẩm nguy hại với hình thức kinh doanh mới (kinh doanh, quảng cáo trên nền tảng xã hội đa quốc gia) gây khó khăn cho công tác quản lý; Cán bộ, công chức từ huyện đến xã là kiêm nhiệm, việc chuyển chuyển cán bộ cũng đã ảnh hưởng đến công tác quản lý ATTP ở nhiều địa phương.

Thực trạng trên đặt ra các yêu cầu mới: Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, nhất là chính quyền cơ sở trong đảm bảo an ninh, ATTP trên địa bàn quản lý.

2. Chủ đề

An ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề hệ trọng, cấp bách, lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc.

Ngày 09/5/2023, Huyện ủy Hà Trung đã ban hành Kế hoạch số 128-KH-HU về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Để tăng cường hơn nữa công tác đảm bảo an ninh, ATTP, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng và các cấp chính quyền, của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP trên địa bàn, UBND huyện tổ chức triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 với chủ đề:

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI

- Thời gian: 15/04/2024 đến 15/5/2024.
- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí ngân sách của địa phương và nguồn kinh phí từ Chương trình VSATTP năm 2024; Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

III. NỘI DUNG.

1. Tổ chức triển khai “ Tháng hành động”.

Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch “ tháng hành động” an toàn thực phẩm vào ngày 15/4/2024(bằng tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tháng hành động năm 2024).

2. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh toàn xã, thôn ưu tiên phát thanh để tuyên truyền về ATTP ít nhất 2 lần/tuần.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể như: Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Ban công tác mặt trận thôn... treo băng zôn tuyên truyền về ATTP cụ thể: treo 02 băng zôn ở các thôn. Mở lớp tập huấn an toàn thực phẩm tại thôn Đà Sơn và thôn Bắc Sơn.

3. Công tác kiểm tra:

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra do Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng đoàn, phối hợp với trạm y tế, Đoàn kiểm tra có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả kiểm tra về BCD xã, UBND xã theo quy định.

- Chỉ đạo 4 tổ giám sát thôn tăng cường thực hiện chức năng nhiệm vụ giám sát trong tháng hành động.

- *Đối tượng kiểm tra:* Các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của xã.

* **Đoàn kiểm tra của xã:** Tiến hành kiểm tra 4/ cơ sở với:

+ Số cơ sở thuộc ngành y tế: 4 cơ sở.

+ Số cơ sở thuộc ngành công thương: 10 cơ sở.

+ Số cơ sở thuộc ngành nông nghiệp: 38 cơ sở.

Tổ giám sát thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được quy định và căn cứ vào kế hoạch hoạt động hàng tháng để thực hiện nhiệm vụ giám sát
(có danh sách cụ thể kèm theo).

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy phép kinh doanh.

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ).

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

+ Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.

+ Sổ theo dõi nhập hàng.

+ Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và Thông tư của các bộ: Y tế. Nông nghiệp và Phát triển nông nghiệp, Công thương.

+ Truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

+ Những nội dung khác theo quy định về an toàn thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức văn hóa

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra; Thông báo cho các thành viên trong đoàn kiểm tra và các cơ sở được kiểm tra biết lịch kiểm tra.

- Tổ chức treo 02 băng zôn tại các thôn của xã.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra trên hệ thống phát thanh trong suốt thời gian tổ chức kiểm tra để nhân dân biết.

2. Cán bộ đài truyền thanh

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm ít nhất 2 lần/tuần (vào thời gian 18h00 đến 18h15 hàng ngày) với các nội dung tập trung về chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm, cách lựa chọn thực phẩm an toàn.

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng :

Đề nghị MTTQ, hội phụ nữ, hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, hội chữ thập đỏ, hội người cao tuổi phối hợp tuyên truyền trong tháng hành động năm 2024.

4. Trạm Y tế.

Trưởng trạm Y tế hướng dẫn cho các hộ kinh doanh ăn uống đảm bảo vệ sinh ATTP, các hộ buôn bán nhỏ lẻ đảm bảo chất lượng hàng hóa đúng nhãn mác, sản phẩm.

5. Các tổ giám sát cộng đồng

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của tổ giám sát.
- Lập sổ thống kê, sổ theo dõi kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo quy định.
- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Tiếp nhận thông tin phản ánh của nhân dân trên địa bàn thôn về các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Hướng dẫn các cơ sở mới thành lập thực hiện đầy đủ công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phối hợp tham gia đợt kiểm tra việc thực hiện đúng cam kết vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên trên địa bàn thôn thực hiện các quy định trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ.
- Tham mưu, đề nghị UBND xã xử lý các cơ sở có hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Duy trì việc kiểm tra, giám sát thực cam kết sản xuất an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ trên địa bàn thôn để xác định đủ điều kiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ.

V. TỔNG HỢP BÁO CÁO

- Tổng hợp báo cáo về UBND xã và văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm huyện trước ngày 18 tháng 5 năm 2024.

VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Xác định công tác quản lý vệ sinh ATTP là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, gắn liền với cuộc sống của tất cả chúng ta, chính vì vậy mà chúng ta phải có giải pháp cụ thể để thực hiện quản lý ATTP một cách có hiệu quả và thiết thực.

- Phân công cụ thể cho từng thành viên của BCD phụ trách các thôn, phân công cho các ngành phụ trách các tiêu chí như:
 - + Trạm y tế phụ trách và chịu trách nhiệm các tiêu chí về y tế
 - + Ban Văn hóa, đài phát thanh chịu trách nhiệm các tiêu chí về thông tin tuyên truyền.
 - + Cán bộ thú y chịu trách nhiệm hướng dẫn các hộ giết mổ ghi chép nguồn gốc lợn, thực hiện đóng dấu kiểm dịch và kiểm soát giết mổ.
 - + CC ĐC-NN phụ trách tiêu chí cửa hàng ATTP phối hợp với phụ nữ, trạm y tế xã phụ trách tiêu chí cửa hàng ATTP.
 - + MTTQ, các đoàn thể phối hợp với các bộ phận phụ trách ATTP làm tốt công tác tuyên truyền trong công tác hội.
- Tập trung công tác tuyên truyền về ATTP đặc biệt là đợt cao điểm tháng về sinh an toàn thực phẩm. In băng zôn, khẩu hiệu về ATTP treo ở các khu vực đông người qua lại.
- Phát động phong trào thi đua về ATTP trong khu dân cư.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn.
- Tuyên dương, Khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP, đồng thời xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.
- Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đề nghị các ban ngành, đoàn thể trong xã phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng nông nghiệp huyện (b/c)
- Chủ tịch, phó chủ tịch (b/c)
- Đảng ủy - UBND xã (B/c);
- Các thành viên BCĐ xã (T/h);
- Các trưởng thôn, trạm y tế (t/h)
- Lưu VT. Hồ sơ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tổng Văn Giang